historian et tropologiam juxta utramque editionem periter disserat. Quae si longa tibi videbitur, o virgo Christi Eustochium, non mihi imputes, sed Scripturae sanctae difficultati, praecipue Isaiae prophetae, qui tantis obscuritatibus involutus est, ut praee magnitudine rei, brevem explanationem putem, quae per se longa est. Certe nos studiosius scribimus, et sanctam Scripturam scire cupientibus, non fastidiosis, et ad singula nauseantibus. Qui si flumen eloquentiae, et concinnas declamationes desiderant, legant Tullium, Quintilianum, Gallionem, Gabiniannum, et ut ad nostros veniant, Tertullianum, Cyprianum, Minutium, Arnobium, Lactantium, Hilariium. Nobis propositum est Isaiaem per nos intelligi, et nequaquam sub Isaia occasione nostra verba laudari.

« Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperget habitatores ejus; et erit sicut populus, sicut sacerdos; et sicut servus; sicut Dominus ejus; sicut ancilla, sicut domina ejus; sicut omnia, sicut ille qui vendit; sicut generator, sicut qui mutuum accipit; sicut qui repetit, sicut qui debet; dissipatio dissipabitur terra, et direptione praedabitur; Dominus enim locutus est verbum hoc. » *Isa.* xxiv, 1 et *segg.* Post specialem singularum gentium correptionem, Judaeae, Babylonis, Philistinum, Moab,

Damasci, Israel, Aegypti, deserti maris, Idumae et Arabiae, vallis visionis, et ad extremum Tyri, in qua- rum explanatione quae potissimum diximus; nonne quid totus orbis in consummatione passurus sit, propheticus sermo describit, et nequaquam de singulis gentibus, sed de cunctis pariter prophetaur. Et primum quidem quae impii tormenta passuri sint; et quomodo juxta Evangelium et Apostolum, pertransent colorem et terra, et figura mundi istius, *Math.* xxiv; *Corinth.* vii, et deducantur peccatores in infernum, *Psalm.* lxxi, de quibus scriptum est : « Ingrederentur ad extremam terram, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. » *Psal.* lxxi, 10. Deinde quia pro qualitate meritorum multae sunt mansiones apud patrem, dicitur quomodo sancti rapiantur in nubibus obvium Domino in aera, et semper cum eo futuri sint. *Joan.* xiv et *I Thess.* iv. Pro « dissipata terra, » Septuaginta « corruptum orbem » interpretati sunt; et pro « afflicta facie illius, » id est, terra, idem transtulerunt, « et revelabit faciem ejus, » ut procedant mortui de sepulchris suis; sive « nudabit eam, » ut omnia opera ejus proferantur in publicum, et dispergantur habitatores ejus in diversa loca, praemis vel supplicis destinati. Tunc nulla erit diversitas inter nobilem et ignobilem, sacerdotem et laicum, servum et dominum,